
Statsutskottets Utlåtande N:o 42. 1

N:o 42.

Ank. till Riksd. kansli den 24 mars 1890, kl. 11 f. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående för
säljning af en del utaf den s. k. läsår ettstomten i Falun.

(I. A.)

Under erinran att enligt föreskrift i samtliga de reglementen, hvilka 
blifvit faststälda för den under Kongl. Maj:ts befallningshafvandes i Koppar
bergs län inseende stälda förvaltningen af de särskilda socknar inom nämnda 
län tillhörande skogsmedelsfonder, dessa fonders säkerketsliandlingar skulle 
förvaras i brandfria kassaskåp, anmälde Kongl. Maj:ts bemälde befallnings
hafvande i skrifvelse den 27 april 1889, att så väl i det till länets då varande 
landtränterilokal hörande kassahvalf som i det, som vore anordnadt i det 
jemlikt kongl. brefvet den 13 juli 1887 under byggnad varande nya lands- 
statshuset, utrymme saknades för förvarande på föreskrifvet sätt af nämnda 
säkerhetshandlingar, samt att Kongl. Maj:ts befallningshafvande med afseende 
härå och på det socknarnes ifrågavarande synnerligen dyrbara egendom måtte 
varda på ett fullt betryggande sätt förvarad, gått i författning om upprättande 
af plan- och profilritningar med kostnadsförslag till anordnande af en särskild 
byggnad för inrymmande derstädes i brandfritt kassahvalf af skogsmedels- 
fondernas säkerhetshandlingar, hvilken byggnad vore afsedd att uppföras å 
den kronan tillhöriga tomt eller den s. k. gamla lasarettstomten, derå 
det nya landsstatshuset vore under inredning, samt att förläggas å den del 
af tomten, som angränsade Trotzgatan, omkring trettio fot från gatulinien, 
och på det ställe af samma tomt, som å en skrifvelsen bifogad karta funnes 
utmärkt; och anhöll pa grund häraf Kongl. Maj:ts befallningshafvande att, 
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derest anslag för ändamålet blefve af vederbörande socknar beviljadt att utgå 
af deras skogsmedelsfonders ränteafkastning, ifrågavarande byggnad måtte få 
uppföras å kronans ofvanberörda tomt i enlighet med de bifogade ritningarne 
och under de vilkor i öfrigt, Kongl. Maj:t kunde finna godt föreskrifva.

Efter inhemtande af kongl. öfverintendentsembetets yttrande i ämnet 
medgaf Kongl. Maj:t genom beslut den 7 juni 1889, att å angifven plats på 
berörda tomt finge för ifrågavarande ändamål uppföras en byggnad i enlighet 
med ofvanberörda ritningar, dock med skyldighet för vederbörande att, derest 
sådant från kronans sida påfordrades, inom ett år efter derom erhållen an
maning hafva borttagit byggnaden.

I skrifvelse den 11 december samma år hade Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande, som inhemtat vederbörandes yttrande och beslut i fråga om bygg
nadens uppförande på föreskrifna vilkor å ofvannämnda plats samt angående 
anslags beviljande för ändamålet, meddelat, att ombud för Orsa, Elfdalens, 
Sårna, Lima, Transtrands, Yenjans, Svärdsjö och Envikens socknar vid sam
manträde inför Kongl. Maj:ts befallningshafvande enhälligt beslutat anvisa 
medel för byggnadens uppförande å den ifrågasatta platsen, under det 
uttryckliga vilkor likväl, att nämnda socknars skogsmedelsfonder förvärfvade 
eganderätt till den del af tomten, som vore för ändamålet behöflig.

Till följd häraf och då den öster om den s. k. Trumbäcken be
lägna del af ifrågavarande tomt, hvarest, på sätt en af förste landtmätaren 
C. O. Widmark upprättad karta närmare utvisade, förenämnda byggnad skulle 
uppföras, icke vore för något länsstyrelsens behof erforderlig och ej heller 
syntes vara lämplig att för något annat kronans ändamål bebyggas, hade 
Kongl. Maj:ts befallningshafvande enligt vederbörandes vid ofvannämnda sam
manträde lemnade bemyndigande hemstält, att berörda, för ifrågavarande 
byggnad afsedda tomtdel, hvilken omfattade en yta af 1,652 qvadratmeter 
och åt stadens magistrat vid hållen syn den 7 december 1889 uppskattats 
till ett värde af 2,500 kronor, måtte efter nämnda eller annat skäligt pris 
för ofvan angifna ändamål till skogsraedelsfonderna försäljas.

Öfverintendentsembetet, hvars yttrande i ärendet infordrats, hade till
styrkt tomtdelens försäljning till det densamma vid berörda värdering åsätta pris.

På grund af hvad sålunda förekommit har Kongl. Maj:t nu i en till 
Riksdagen den 24 nästlidne januari afbiten proposition (n:o 28) föreslagit 
Riksdagen att medgifva, att ifrågavarande tomtdel måtte för omförmälda ända
mål mot ett pris af tvåtusen femhundra kronor få till ofvannämnda skogsmedels
fonder försäljas, äfvensom att köpeskillingen måtte bland statsverkets in
komster redovisas under titel extra uppbörd.

Statsutskottet, till hvars förberedande handläggning denna proposition 
öfverlemnats, har icke haft annat att emot den ifrågasatta försäljningen erinra,
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än att det föreslagna priset, 2,500 kronor eller omkring 1 krona 50 öre per 
qvadratmeter, synts allt för lågt, särskilt med afseende å den ifrågavarande 
tomtens belägenhet utmed stadsgata; och då af Kongl. Maj:ts befallnings- 
hafvandes å köparnes vägnar och efter deras bemyndigande gjorda fram
ställning i ämnet framgår, att köparne kunna antagas villige att för berörda 
tomts förvärfvande erlägga högre pris än det nu föreslagna, torde anledning 
icke förelinnas att till förmån för omförmälda kapitalstarka skogsmedelsfonder 
nedsätta priset under hvad som för berörda tomtdel skäligen synes kunna 
betingas. Utskottet, som visserligen icke varit i tillfälle att inhemta några 
exakta upplysningar om denna tomtdels verkliga värde, anser dock försälj
ningspriset icke böra sättas lägre än efter beräkning af ett belopp af 2 kronor 
50 öre pr qvadratmeter. Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen må på det sätt bifalla Kongl. Maj:ts 
förevarande framställning, att Riksdagen medgifver, att 
ifrågavarande del af den s. k. lasarettstomten i Falun må 
för omförmälda ändamål mot ett pris, beräknadt efter två 
kronor 50 öre för qvadratmeter, till ofvan nämnda skogs
medelsfonder försäljas; äfvensom att köpeskillingen må 
bland statsverkets inkomster redovisas under titel extra 
uppbörd.

Stockholm den 24 mars 1890.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.

Reservationer:

af herrar grefve G. Sparre, H. P. P. Tamm, 0. W. Odelbar g, grefve 
E. G. A. Piper, F. Boström, P. J. von Ehrenheim och V. N. Ekenman, 
livilka ansett, att utskottet bort hemställa,

att Riksdagen må på det sätt bifalla Kongl. Maj:ts 
förevarande framställning, att Riksdagen medgifver, att



ifrågavarande del af den s. k. lasarettstomten i Falun må 
för omförmälda ändamål mot ett pris, ej understigande 
2,500 kronor, till ofvan nämnda skogsmedelsfonder för
säljas; äfvensom att köpeskillingen må bland statsverkets 
inkomster redovisas under titel extra uppbörd;

af herr E. V. JR. L. Königsféldt;

af herrar S. Nilsson, P. Pehrsson och A. Persson, hvilka yrkat, att 
utskottet skulle hemställa, att Kongl. Maj:ts förevarande framställning måtte 
af Riksdagen afslås.
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